
 

1 

D.D.G.  n.    2052   /S2                                                                                    
 Registrato dalla Rag. Centr. 

                       al n. 1345 in data 30/08/2019 sul cap. 672812 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

                                                                      
                                                                   R E G I O N E  S I C I L I A N A  

A S S E S S O R A T O  D E L L E  I N F R A S T R U T T U R E  E  D E L L A  MOB I L I TA’  

D I P A R T I M E N T O  D E L L E  I N F R A S T R U T T U R E   

D E L L A  MOB I L I TA’  E  D E I  T R A S P O R T I  

   
I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTO  il trattato istitutivo della Comunità Europea; 
VISTA la L.r. n. 28 del 29/12/1962; 
VISTA la L.r. n. 2 del 10/04/1978; 
VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979, n.70 che ha approvato il T.U. delle leggi sull’ordinamento del 

Governo dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.r. n. 10 del 15/05/2000; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 
VISTO  il comma 6 dell’art.98 della L.R. 9/15 che ha sostituito l’art. 68 “norme in materia di 

trasparenza” della L.R. 21/14; 
VISTA  la Legge 22/02/2019 n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge di 

stabilità regionale”, pubblicata sul S.O. n. 1 alla G.U.R.S. n. 9 del 26/02/2019; 
VISTA  la Legge 22/02/2019 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019-

2021” e la successiva Deliberazione della Giunta regionale del 26/02/2019, n. 75 di 
approvazione del Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2019/2021; 

VISTA la Deliberazione Giunta regionale n. 52 del 13/12/2018 e successivo Decreto Presidenziale 
n.701 del 16/02/2018 con il quale al Dr. Fulvio Bellomo è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti;  

VISTO  il D.D.G. n. 1958 del 16/08/2019 di conferimento all’Ing. Giuseppe Di Miceli dell’incarico di 
Dirigente responsabile del Servizio 2 “Piano Regionale dei Trasporti – Trasporto Regionale 
Ferroviario” del Dipartimento I.M.T.;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 
disposizioni comuni sui Fondi europei e in particolare sul FESR che, inoltre, abroga il 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28/07/2104 recante 
modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22/09/2104 recante modalità di 
esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione CE (2015) 5904 del 17/08/2015 e adottato dalla Giunta regionale con Deliberazione 
n. 267 del 10/11/2015 e con Deliberazione n.369 del 12/10/2018 e successiva decisione CE (C) 
8989 del 18/12/2018; 

VISTO il D.P.R. n. 22 del 28/02/2018 “Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per 
i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di Investimento Europei (SIE) per il periodo di 
programmazione 2014/2020”;  

VISTI i requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020 apprezzati 
dalla Giunta regionale con Deliberazione n.177 del 11/05/2016 e n. 219 del 30/05/2018;  

VISTO  il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
VISTA la l.r. n. 8/2016, che ha modificato la l.r. n.12/11 e ss.mm.ii, recante la disciplina dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, stabilendo, all’art. 24, che a decorrere dall’entrata 
in vigore del D.lgs. n. 50/2016 si applicano in Sicilia le disposizioni in esso contenute; 



 

2 

VISTA la Deliberazione n. 6 del 12/01/2017 della Corte dei Conti - Sezione di Controllo per la 
Regione Siciliana, che individua i provvedimenti di attuazione dei Programmi finanziati da 
risorse comunitarie da sottoporre al controllo preventivo di legittimità;    

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n. 285 del 09/08/2016 e n. 70 del 23/02/2017 
modificate con la successiva Deliberazione n. 404/2018 con la quale è stato approvato il 
“Documento di Programmazione Attuativa (2018/2020) – P.O. FESR 2014-2020”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 103 del 06/03/2017, con la quale è stato approvato il 
manuale d’attuazione del P.O. FESR 2014/2020; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta regionale n.195 del 19/05/2017 e n. 226 del 28/06/2018, con le 
quali è stato apprezzato e aggiornato il Manuale relativo ai Sistemi di Gestione e di Controllo 
(Si.Ge.Co.) del PO FESR 2014/2020;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.43 del 29/01/2019 con la quale è stato apprezzato il 
documento “Descrizione delle funzioni e delle procedure in atto per l’Autorità di Gestione e 
per l’Autorità di Certificazione (Si.Ge.Co.), versione Dicembre 2018”, approvato dal 
Dipartimento regionale della Programmazione con D.D.G. n. 28 del 11/02/2019;  

VISTO il D.D.G. n. 3024 del 01/12/2017 reg.to alla Corte dei Conti in data 02/01/2018, Reg.1, fgl.1, 
con il quale è stata approvata la Versione 1 della Pista di Controllo del P.O. FESR 2014/2020 
relativa alla suddetta Azione 7.3.1 (acquisizione a titolarità);   

VISTO il D.D.G. n.174 del 01/03/2019 registrato alla Corte dei Conti il 03/04/2019, Reg.1, fgl. 24, con 
il quale è stata approvata la Versione 2 della Pista di Controllo del P.O. FESR 2014/2020 
relativa alla suddetta Azione 7.3.1;   

VISTO il D.D.G. n. 2031 del 20/07/2018, con il quale l’Ing. Giuseppe Di Miceli, Dirigente del 
Servizio 2 “Piano regionale dei trasporti – Trasporto regionale Ferroviario” è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisizione del materiale rotabile con l’incarico di 
attivare tutte le procedure necessarie ad individuare il contraente nel rispetto del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art.58 della L.R. n.16/17; 

VISTO l’Atto per la Cessione alla Regione Siciliana del Contratto di fornitura di n. 21 treni “POP” e 
contestuale conferimento a Trenitalia di apposito mandato con rappresentanza per la gestione 
della commessa, con i relativi allegati, che la Regione Siciliana ha stipulato con Trenitalia 
S.p.A. e Alstom Ferroviaria S.p.A. in data 25/02/2019;  

VISTO l’Addendum, rubrica 3169 del 21/06/2019, con il quale sono stati modificati i commi 3 e 5 
dell’art. 4 del citato Atto di Cessione del 25/02/2019, imputando la fornitura dei 21 treni 
unicamente alla fonte finanziaria del P.O. FESR 2014/2020 Azione 7.3.1;  

VISTO  il D.D.G. 1647/S2 del 3/07/019, vistato dalla Ragioneria Centrale alla scheda n. 1 del 
12/07/2019, con il quale è stato approvato l’iter procedurale dell’Operazione a valere sul P.O. 
FESR Sicilia 2014/2020 - Azione 7.3.1. “Acquisto di nuovi treni da destinare alle tratte con 
maggiore domanda potenziale - Potenziare i servizi di trasporto pubblico regionale ed 
interregionale su tratte dotate di domanda potenziale significativa” ed è stato finanziato e 
impegnato il progetto per l’impegno pluriennale complessivo di € 165.351.000,00 sul capitolo 
672812 nel triennio 2019/2021, i cui contenuti si considerano parte integrante del presente 
decreto; 

VISTO  il D.D.G. 1780/S2 del 18/07/2019, registrato alla Corte dei Conti in data 07/08/2019 al n.604 e 
vistato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità in data 
06/08/2019 al n. 1244, con il quale è stato approvato l’Atto per Cessione alla Regione Siciliana 
del Contratto di fornitura di n. 21 treni “POP” del 25/02/2019 e l’Addendum all’Atto di 
Cessione, rubrica 3169, sottoscritto in data 21/06/2019; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Contratto applicativo con i relativi allegati, rub. 
6245 del 27/11/2018, stipulato fra Trenitalia S.p.A. e la Società Alstom S.p.A. per la fornitura 
di n. 21 treni EMU a media capacità in composizione A (4 casse) denominati “POP”, in 
applicazione dell’Accordo Quadro rub. n. 5381 del 03/08/2016; 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1  Per le motivazioni richiamate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è 

approvato il Contratto applicativo con i relativi allegati, rub. 6245 del 27/11/2018, stipulato fra 
Trenitalia S.p.A. e la Società Alstom S.p.A. per la fornitura di n. 21 treni EMU a media 
capacità in composizione A (4 casse) denominati “POP”, in applicazione dell’Accordo Quadro 
rub. n. 5381 del 03/08/2016. 

 



 

3 

Art.2  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato delle Infrastrutture 
e della Mobilità per il visto di competenza, previa pubblicazione ai sensi dell’art.68 L.r. 12 
agosto 2014, n. 21 così come modificato dall’art.98, comma 6 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 e 
sarà altresì pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it. 

 

Palermo, lì    _29/08/2019_ 

 

 

               Il Dirigente del Servizio 2       

                       (G. Di Miceli)   /F.TO                      

                                                                      Il Dirigente Generale   

                                               (F. Bellomo)/F.TO 

 

http://www.euroinfosicilia.it/

